СОГЛАШЕНИЕ
о передаче части полномочий по организации библиотечного

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности
библиотечных фондов библиотек сельсовета, созданию условий для

организации досуга, обеспечению жителей
услугами организаций кульryры

Администрация Новолядинского поссовета Тамбовского района
Тамбовской области, именуемая в дальнейшем <АдминистрациJI поссовета), в
лице главы администрации поссовета Лаптевой Лидии Вячеславовны,
действующего на основании Устава с одной стороны и администрация
Тамбовского района Тамбовской области, имеЕуемая в дальнейшем
<<Администрация района> в лице главы Тамбовского"района Тамбовской
области Бородина Алексея Владимировича, действующего на основании
Устава Тамбовского района Тамбовской области, утвержденного решением
Тамбовского районного Совета народных депутатов от 15.04.2016 J\b364 (с
изменениями), с лругой стороны, вместе именуемые .<<Стороны>>,
руководствуясь п. 4 ст. 15 Федерапьного закона от 06.10.2003 ЛЬ131-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, Уставом Новолядинского поссовета, Уставом Тамбовского
района Тамбовской области, решеЕием Новолядинского поссовета Совета
народных депутатов от 31.10.2019 N9 118 <<О передаче осуществлениrI
полномочий администрации Новолядинского поссовета Тамбовского района
Тамбовской области по организации библиотечного обслуживаниrI населения,
комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов
библиотек сельсовета, созданию условий для организации досуга,
обеспечению жителей усJIугами организаций культуры), решением
Тамбовского районного Совета народных депутатов от 24.|2.2019 Jф 173 (О
пришIтии осуществлениlt полномочий органов местного самоуправления
городского и сельских поселений Тамбовского района Тамбовской области по
организации библиотечного обслуживани[ населения, комплектованию и
обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек сельсовета,
созданию условий для организации досуга, обеспечению жителей услугами
организацйй культуры) закJIючили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1"1.Администрация поссовета передает, а Администрация района

принимает на себя часть полномочий по организации библиотечного
обсrryживания населения, комплектованию и обеспечению сохранirости
библиотечных фондов библиотек сепъсовета, созданию условий дJuI
организации досуга, обеспечению жителей услугами организаций культуры.

2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов,
передаваемых бюджеry Тамбовского района из бюджета поссовета на

осуществление части полцомочпй по решению вопросов местного
значеЕпя сельских поселепий

2.1: П9редача осуществлениrI части полномочий по предмету настоящего

соглашения осуществJUIется за счет межбюджетных трансфертов,

передаваемьIх бюджеry Тамбовского района из бюджета поссовета на

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения

городского и сельских поселений в соответствии с настоящим соглашением

(даilее межбюджетные трансферты), предоставляемьIх в течение года из

бюджета Новолядинского поссовета в бюджет Тамбовского района.
2.2. объем межбюджетньIх трансфертов на 2020 год составляет

5 518 300 (пять миллионов пятьсот восемнадцать тысяrI триста) рублей, на

2o2t год _ 5 518 300 (пять миллионов IUITbcoT восемнадцатъ тысяч триста)

рублей, :на2022 год - 5 518 300 (rrять миллионов пятьсот восемнадцать тысяII

триста) рублей.
2.3. ,щоходы бюджета Тамбовского района от получения межбюджетных

трансфертов отражаются по коду доходов 98З20240014050000150
передаваемые бюджетам мунйцип€Lпьных<<Межбюджетные трансферты,

районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными

соглашениями).
2.4. Расходы бюджета поссовета на предоставление межбюдЖетныХ

трансфеРтов испОлняются по р.}зделу 08 <Культура, кинематография, средства

массовой информации), подр€rзделу 01 кКультура), целевоЙ сТаТЬе С КОДОМ

направления расходов бюджетов 82090 <<Иные межбюджетные ТРаНСфеРТЫ,

передаваемые из бюджета поселения на осуществление части полномочий по

решению вопросов местного значения), виДу расхода 540 <Иные

межбюджетные трансфертьп>.
2.5. объем межбюджетных трансфертов на текущий год определяется

из бжпса предыдущего года,
определяемьIх в зависимости от:

- роста оплаты труда;

с учетом поправочных коэффициентов,

- изменения цен на энергоносители (тепловая энергия, электроЭнеРГИЯ И

т.д.);
_ изменения цен на горюче_см€вочные материалы, товарно-матери€rльные

ценности, необходимые для работы организации культуры.
Кроме того, возможно исполъзование поправочного коэффициента,

pi}ЗМep которого согласовывается сторонами соглашением, иСХОДЯ ИЗ

необходимости интенсификации деятельности оргаIIизации.
Расчет межбюджетных трансфертов

полномочий производитсЯ по формуле:

где:
Sl :FiK* Fib*FiЁMi*Ti

на реализацию передаваемых

S i - объем межбюджетньD( трансфертов муниципzrльному району на

реализацию передаваемьIх полномочий в планируемом году;

труда и начисления, по работникам филиалов, расположенных на территории
сельсовета, сформированные с )летом необходимости выполнения целевых
показателей по размеру среднемесячной оплаты труда

\,
rIреждений культуры на планируемый год;

расположенньIх на территории сельсовета, сформированные с у{етом
необходимости выполнения целевьIх пок€вателей по р€вмеру среднемесячной
оплаты труда работников учреждений культуры на планируемый год;

F 1- расходы на оплату труда технического персончrла, обслуживающего

филиалы, расположенные на территории сельсовета;
т 1 - средства на обеспечение коммун€rпьных расходов rrреждения

культуры, расположенного в поселении, планируемых по потребности на
соответствующий год;

М i - фонд материального обеспечения текущих затрат }пIреждения
культуры, расположенного на территории сельсовета.

FiK - расходы МАУК <<ТамбовскиЙ раЙонныЙ дом культуры) на оплату

М 1 опре.щеляется по формуле:

работников

библиотека Тамбовского
работникам филиалов,

--f
,l

Fib

района>

М1:(Fl*Fiь+FiЁТr)*5%
2.6 Расчетный объем межбюджетных трансфертов на очередной

финансовый год, определенный в соответствии с настоящим соглашением, и
значениrI показателей, использованных при расчете, доводятся
администрацией района до администрации поссовета не позднее 15 декабря
отчетного года.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Администрация поссовета:
3.1.1. Ежемесячно до 25 числа перечисJuIет в бюджет Тамбовского

района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов,
предназначенных для исполнения переданных по настоящему соглашению
полномочий, в ршмере llI2 от годового объема межбюджетньIх трансфертов.

З.1.2. ОсуществJIяет контроль за исполнением администрацией района
переданньж ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых
средств, предоставленных на эти цели. В слуrае вьuIвления нарушений дает
обязательные дJUI исполнения администрациеи
письменные предписания дJIя устранения выявленньIх нарушений в
определенный срок.

3.2. Администрадия района:
3.2.L. Осуществляет переданные ей Цминистрацией поссовета

полномочия в соответствии с пунктом 1.1. настоящего соглашения и
действующим законодательством в пределах выделенных
на эти цели финансовых средств.

3.2.2.Рассматривает представленные администрацией поссовета
требования об устранении вьuIвленных нарушений со стороны администрации ';

РаЙона по реаJIизации переданньD( администрацией поссовета полномочий.
Не позднее, чем в месячньй срок (если в требовании не указан иной срок)
ПРИНиМает меры по устранению нарушенпй и незамедлительно сообщает об
этом администрац}ти сельсовета.

3.2.З. Ежеквартапьно, не позднее 20 числа, следующего за отчетным
Периодом, представjIяет администрации сельсовета отчет об использовании
финансовых средств на исполнение переданных по настоящему соглашению
полномочий.

3.З. В слrIае невозможности надлежащего исполнения переданных
ПОЛнОМочиЙ 4дминистрация раЙона сообщает об этом в письменноЙ форме
администрации сельсовета за месяц.

Администрация поссовета рассматривает такое сообщение в течение
одного месяца с момента его поступления.

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществлениrI
аДМИНИСТРациеЙ раЙона переданных еЙ полномочиЙ является основанием дJIя
ОДНОстороннего расторжения данного соглашения. Расторжение соглашения
ВЛеЧеТ за собоЙ возврат перечисленных межбюджетных транЬфертов, за
вычетом фактических расходов, подтвержденных докумеЕтаJIьно.

4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление
ПеРеДанНых еЙ полномочИЙ в тоЙ мере, в какоЙ эти полномочиrI обеспечены
финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения администрацией сельсовета вытекающих из
НаСтоящего соглашениrI обязательств по финансированию осуществления
аДМИНИСТРациеЙ раЙона переданньтх еЙ полномочиЙ, администрация раЙона
вправе требовать расторжения данного соглашениrI.

5. Срок действия, основаIiия и порядок прекращения действия
_ соглашения

5.1. Настоящее соглашение вступает в силу с 01.01 .2020 г.
5.2. Срок действия настоящего соглашения до 31 .12.2022 г.
5.3. ,Щействие. настоящего соглашения может быть прекращено

досрочно:
5.3.1. по соглашению Сторон;
5.3.2. в одностороннем порядке в сл)лае:
- изменения деЙствующего законодательства Российской Федерации,

ЗаКОНОДаТеЛЬсТва ТамбовскоЙ области, нормативно - правовьD( актов органов
местного самоуправленця;

- неисполнениrI или ненадлежащего исполнения одной из Сторон iвоих
обязательств в соответствии с настоящим соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при
СЛОЖившихся условиях эти полномочия моryт быть наиболее эффективно
осуществлены Администрацией поссоветасамостоятельно. .

"#-ýffi
о l;а Б\=.
,6- о.\ъW

5.4. УведомлеЕие о расторжении настоящего соглашения в
одностороннем порцдке направJIяется второй стороне не менее чем за
2 месяца, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с
досрочным расторжеЕием соглашения.

б. Заrсrrючптельные цоложения

б.1. Настоящее соглапrение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юрцд{ческую сиJIу, по одному дJIя каждой из сторон.

6.2. Внесешле изменений и дополнений в настоящее соглашение
ос)ществJIяется IIутем подпис ания сторонами дополнителъньIх соглашений.

6.З. По вощ)осам, но уреryлированным настоящим соглашением,
Сторошл руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения,
разрешаются цrгем проведения переговоров или в судебнрм порядке.

б.5. Настоящее соглашение считается продленным на тот же срок
(ОЧеРедцой фшIансовый год) в сJцлае, если ни одна из сторон не заявила о
ЕаriереЕии расторгIIуть настоящее соглашение.

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон

Администрация Новолядинского
поссовета
allDec:_ 392515. Тамбовская обл..
Тамбовский р-н.
р.п. Новая Ляда. ул. Совхозная 2
телефон: 65-3Ь43
инн 6820021986
кпп б82001001
р/сч 40204810600000000370
отделение Тамбов
Бик 046850001
октмо 68640158

Бик 046850001 октмо 68640000

А.В.Бородин

Администрац,ия Тамбовского
района

юридический адрес:. Таллбовская обл..
Таrr4бовский р-он" п.Строитель. ул.Придо-
рожная. д.lа. 392525: фактический адрес:
г.Тамбов. ул.Гагарина. д. 1 4 l в
телефон: 8(!7 52\44-25 -7 2
инн6820005198
кпп 682001001
р/сч 40101 81 000000001 0005 отделение
Тамбов

].'